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PAVE010005 EDUCANDATO STATALE MARIA ADELAIDE PALERMO 5 5 5 5 5 5 5 5 0 5 5 5 55 5 60 X
TPTD02000X I.T.E.T. G. CARUSO ALCAMO"" ALCAMO 5 5 5 5 5 5 3 3 5 2 5 5 53 5 58 X
CLIS01900D ALESSANDRO VOLTA CALTANISSETTA 5 5 5 5 0 5 5 3 5 3 5 5 51 5 56 X
TPIS03300R I. E V. FLORIO   ERICE"" ERICE 0 5 0 5 5 5 5 5 5 5 5 5 50 5 55 X
CTIS03400L I.S. DE FELICE GIUFFRIDA - OLIVETTI CATANIA 0 5 5 5 5 5 3 0 5 5 5 5 48 5 53 X
CTIS04300B MARCONI-MANGANO CATANIA 0 5 5 5 5 5 2 3 5 3 5 5 48 5 53 X
AGIS022001 IIS - G.B. ODIERNA PALMA DI MONTECHIARO 0 5 5 5 0 5 5 5 5 2 5 5 47 5 52
MEIC849001 N.3 PATTI PATTI 0 5 5 5 0 5 3 5 5 2 5 5 45 5 50
CTIS02600N I.I.S.LICEO C. MARCHESI CL./SC."" MASCALUCIA 0 5 5 5 5 5 2 0 5 2 5 5 44 5 49
CTIC84100G IC G. PONTE - PALAGONIA PALAGONIA 0 5 5 5 5 5 3 3 3 3 5 5 47 2 49
MEPM010009 AINIS  MESSINA"" MESSINA 0 5 5 5 5 5 2 3 0 3 5 5 43 5 48
PAEE10200C D.D. BAGHERIA III-L. PIRANDELLO BAGHERIA 0 5 5 5 5 5 3 3 0 2 5 5 43 5 48
CTIC89100L I. C. DE CRUYLLAS - RAMACCA RAMACCA 0 5 5 5 5 5 2 3 0 2 5 5 42 5 47
METF020001 ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO E.MAJORANA MILAZZO 0 5 5 5 5 5 2 3 0 2 5 5 42 5 47
SRIS02800D ELIO VITTORINI LENTINI"" LENTINI 5 5 0 5 5 5 2 3 0 2 5 5 42 5 47
CLIC82000D FILIPPO PUGLISI SERRADIFALCO"" SERRADIFALCO 0 5 0 5 5 5 3 3 3 2 5 5 41 5 46
TPIC81600V I.C ALCIDE DE GASPERI MARSALA"" MARSALA 0 5 0 5 5 5 3 3 3 2 5 5 41 5 46
TPIC84500V I.C. - SIRTORI  MARSALA"" MARSALA 0 5 5 0 0 5 3 5 5 3 5 5 41 5 46
AGTD09000R I.T.E.T. LEONARDO SCIASCIA AGRIGENTO 0 5 0 5 5 5 2 3 0 5 5 5 40 5 45
CLPC02000X LICEO CLASSICO E LINGUIST. R. SETTIMO" CALTANISSETTA 0 0 5 5 5 5 2 3 0 5 5 5 40 5 45
CTIC89000R IC GABELLI MISTERBIANCO MISTERBIANCO 0 5 5 5 5 5 3 0 0 2 5 5 40 5 45
CTRH03000C I.P.S.S.E.O.A. KAROL WOJTYLA CATANIA CATANIA 0 5 0 5 5 5 2 5 0 3 5 5 40 5 45
PARH02000A I.P.S.S.E.O.A. PIETRO PIAZZA" PALERMO 0 0 5 5 5 5 2 5 0 5 5 5 42 3 45
TPIS01200Q A. DAMIANI MARSALA"" MARSALA 0 5 0 5 5 5 3 5 0 5 5 5 43 2 45
CTEE08300Q CD  ZAFFERANA ETNEA ZAFFERANA ETNEA 0 5 5 5 0 5 2 5 0 2 5 5 39 5 44
SRRH040007 FEDERICO II DI SVEVIA SIRACUSA 0 5 0 0 5 5 3 5 3 3 5 5 39 5 44
CTIC82500N IC A. NARBONE - CALTAGIRONE CALTAGIRONE 0 5 5 0 0 5 3 3 5 2 5 5 38 5 43
TPIC82600D I.C. GIUSEPPE MONTALTO" TRAPANI 0 5 0 0 0 5 5 5 5 3 5 5 38 5 43
CTPM01000E LICEO STATALE  FRANCESCO DE SANCTIS PATERNO' 0 5 5 5 5 5 2 0 3 2 5 5 42 1 43
AGIS01200A IIS - CALOGERO AMATO VETRANO SCIACCA 0 0 5 0 0 5 5 5 5 2 5 5 37 5 42
CTIC83900G IC C.DUSMET - NICOLOSI NICOLOSI 0 5 5 5 0 5 2 3 0 2 5 5 37 5 42
ENIS02100T ABRAMO LINCOLN - ENNA"" ENNA 5 0 5 5 5 0 2 0 0 5 5 5 37 5 42
MEIC82500C I.C. FOSCOLO BARCELLONA POZZO DI GOTTO 0 5 0 0 0 5 5 5 5 2 5 5 37 5 42
PAIC8A600B I.C. TERMINI I. - TISIA D'IMERA TERMINI IMERESE 0 5 5 5 0 5 5 0 0 2 5 5 37 5 42
PAIS034005 ISTITUTO SUPERIORE O.M.CORBINO PARTINICO PARTINICO 0 5 5 5 5 5 3 0 0 2 5 5 40 2 42
PATN01000Q MARCO POLO PALERMO 5 5 5 5 0 5 2 0 0 3 5 5 40 1 41
MEIC819005 IC VILLAFRANCA TIRRENA VILLAFRANCA TIRRENA 0 5 5 5 0 5 2 0 0 3 5 5 35 5 40
SRIS004001 FILADELFO INSOLERA SIRACUSA 0 5 0 0 0 5 3 5 5 2 5 5 35 5 40
AGIC83000Q IC - G.VERGA CANICATTI' 0 5 5 5 0 5 3 3 0 2 5 5 38 2 40
CLTF020005 SETTORE TECNOLOGICO E. MORSELLI" GELA 0 0 5 5 5 5 2 0 0 2 5 5 34 5 39
MEIC871006 I.C. VILLA LINA-RITIROME MESSINA 0 5 0 0 0 5 3 5 3 3 5 5 34 5 39
METF040006 ITI S.AGATA M.LLO TORRICELLI SANT'AGATA DI MILITELLO 0 0 5 5 5 5 2 0 0 2 5 5 34 5 39
CTIC8AY00E I.C.GIUSEPPE RUSSO" GIARRE 0 5 0 0 0 5 2 3 5 2 5 5 32 5 37
CTIS01300G I.S. ITN-ITG-IPS  RIPOSTO RIPOSTO 0 0 0 5 5 5 2 3 0 2 5 5 32 5 37
RGIS02100T ARCHIMEDE MODICA 5 0 0 5 5 5 3 0 0 2 5 5 35 2 37
PAPM07000P LICEO SCIENZE UMANE E LING. D. DOLCI" PALERMO 0 5 5 5 5 0 0 0 0 3 5 5 33 3 36
PAPC11000Q VITTORIO EMANUELE II PALERMO 0 0 0 5 0 5 5 0 0 5 5 5 30 5 35
CTIS04200G I.S.  RAMACCA - PALAGONIA RAMACCA 0 5 5 5 0 5 2 0 0 2 0 5 29 5 34
METD05000E I.T. L.DA VINCI ECONOMICO TECNOLOGICO MILAZZO 0 0 0 5 5 5 2 0 0 2 5 5 29 5 34

INGLESE

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA

Graduatoria per l'assegnazione di assistenti di lingua straniera alle istituzioni scolastiche della regione SICILIA. Anno scolastico 2023/2024
Allegato al D.D. prot. 12263 del 14/03/2023



MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA

Graduatoria per l'assegnazione di assistenti di lingua straniera alle istituzioni scolastiche della regione SICILIA. Anno scolastico 2023/2024
Allegato al D.D. prot. 12263 del 14/03/2023

Codice 
meccanografico

Denominazione istituto Comune a b c d e f

g-1 - 
g-2 - 
g-3 - 
g-4

h-1 - 
h-2 - 
h-3

i-1 - 
i-2 - 
i-3

l-1 - 
l-2 - 
l-3

m n

Punteggio 
parziale 
Requisiti 
dichiarati 

in 
domanda 

o-1 
o-2 
o-3 
o-4

Punteggi
o totale

Assegnatario 
Assistente 
Lingua a.s. 
2023/2024

RISERVIS
TA

NOTE

PAIS039008 I.I.S. G. D'ALESSANDRO BAGHERIA 0 5 0 5 0 5 2 0 0 2 5 5 29 5 34
MEIC869006 N.11PAINO-GRAV.ME"" MESSINA 0 5 0 0 0 5 2 0 0 5 5 5 27 5 32
ENIS018002 E. MEDI - N.VACCALLUZZO - LEONFORTE"" LEONFORTE 0 0 5 5 5 0 2 0 0 2 5 5 29 3 32
CTIC85000A IC DON BOSCO - S.M.LICODIA SANTA MARIA DI LICODIA 0 5 0 0 0 5 2 0 0 2 5 5 24 5 29
MEIC84400T ANNA RITA SIDOTI GIOIOSA MAREA 0 0 0 0 0 5 2 5 0 2 5 5 24 5 29
MEIC87900R N.1 CESAREOS.AGATA MILITELLO"" SANT'AGATA DI MILITELLO 0 5 0 0 0 5 0 0 0 2 5 5 22 5 27
AGPS030009 LICEO SCIENTIFICO - LEONARDO AGRIGENTO 0 0 0 5 5 0 2 0 0 3 5 5 25 2 27
TPIS028009 I.I.S. S.CALVINO - G. B. AMICO" TRAPANI 0 0 0 0 0 5 2 0 0 3 5 5 20 5 25
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PAVE010005 EDUCANDATO STATALE MARIA ADELAIDE PALERMO 5 5 5 5 5 5 5 5 0 5 5 5 55 5 60 Assegnatario Assistente Lingua Inglese
TPIS02600N I.I.S. F. FERRARA MAZARA DEL VALLO"" MAZARA DEL VALLO 5 5 5 5 5 5 2 5 5 2 5 5 54 1 55 X
CTIC815003 IC F.GUGLIELMINO ACICATENA ACI CATENA 0 5 5 5 5 5 2 5 3 3 5 5 48 5 53 X
CTIS03400L I.S. DE FELICE GIUFFRIDA - OLIVETTI CATANIA 0 5 5 5 5 5 3 0 5 5 5 5 48 5 53 X
TPIS03300R I. E V. FLORIO   ERICE"" ERICE 0 5 0 5 5 5 5 5 5 5 5 5 50 3 53 X
CTIC84100G IC G. PONTE - PALAGONIA PALAGONIA 0 5 5 5 5 5 3 3 3 3 5 5 47 2 49 X
CTIC89100L I. C. DE CRUYLLAS - RAMACCA RAMACCA 0 5 5 5 5 5 2 3 0 2 5 5 42 5 47 X
CLIC82000D FILIPPO PUGLISI SERRADIFALCO"" SERRADIFALCO 0 5 0 5 5 5 3 3 3 2 5 5 41 5 46 X
CTRH03000C I.P.S.S.E.O.A. KAROL WOJTYLA CATANIA CATANIA 0 5 0 5 5 5 2 5 0 3 5 5 40 5 45 X
MEIC849001 N.3 PATTI PATTI 0 5 0 5 0 5 3 5 5 2 5 5 40 5 45 X
PAIS03800C PIO LA TORRE PALERMO 0 5 5 5 5 5 2 0 0 3 5 5 40 5 45 X
SRIS02800D ELIO VITTORINI LENTINI"" LENTINI 5 5 0 5 5 0 2 3 3 2 5 5 40 5 45 X
TPIS008004 POLO STATALE I.S.S. PIERSANTI MATTARELLA CASTELLAMMARE DEL GOLFO 0 0 5 5 5 5 3 0 5 2 5 5 40 5 45 X
PARH02000A I.P.S.S.E.O.A. PIETRO PIAZZA" PALERMO 0 0 5 5 5 5 2 5 0 5 5 5 42 3 45 Assegnatario Assistente Lingua Tedesca
TPIS01200Q A. DAMIANI MARSALA"" MARSALA 0 5 0 5 5 5 3 5 0 5 5 5 43 2 45 X
PAPM07000P LICEO SCIENZE UMANE E LING. D. DOLCI" PALERMO 0 5 5 5 5 5 0 0 0 3 5 5 38 3 41
CTPM01000E LICEO STATALE  FRANCESCO DE SANCTIS PATERNO' 0 5 5 5 5 0 2 3 3 2 5 5 40 1 41
MEIC819005 IC VILLAFRANCA TIRRENA VILLAFRANCA TIRRENA 0 5 5 5 0 5 2 0 0 3 5 5 35 5 40
SRIS004001 FILADELFO INSOLERA SIRACUSA 0 5 0 0 0 5 3 5 5 2 5 5 35 5 40
ENIS02100T ABRAMO LINCOLN - ENNA"" ENNA 5 0 5 5 5 0 2 0 0 5 5 5 37 3 40
METD05000E I.T. L.DA VINCI ECONOMICO TECNOLOGICO MILAZZO 0 0 5 5 5 5 2 0 0 2 5 5 34 5 39
PATN01000Q MARCO POLO PALERMO 5 0 5 5 5 5 0 0 0 3 5 5 38 1 39
CTIC82500N IC A. NARBONE - CALTAGIRONE CALTAGIRONE 0 5 0 0 0 5 3 3 5 2 5 5 33 5 38
AGIS01200A IIS - CALOGERO AMATO VETRANO SCIACCA 0 0 0 0 0 5 5 5 5 2 5 5 32 5 37
RGIS02100T ARCHIMEDE MODICA 5 0 0 5 5 5 3 0 0 2 5 5 35 2 37
AGTD09000R I.T.E.T. LEONARDO SCIASCIA AGRIGENTO 0 5 0 0 0 5 2 3 0 5 5 5 30 5 35
AGIC83000Q IC - G.VERGA CANICATTI' 0 5 0 5 0 5 3 3 0 2 5 5 33 2 35
CTIS04200G I.S.  RAMACCA - PALAGONIA RAMACCA 0 5 0 5 0 5 2 0 0 2 0 5 24 5 29
MEIC84400T ANNA RITA SIDOTI GIOIOSA MAREA 0 0 0 0 0 5 2 5 0 2 5 5 24 5 29
RGIC81300P ELIO VITTORINI SCICLI 0 0 5 0 0 5 0 0 0 2 5 5 22 5 27
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ENIS018002 E. MEDI - N.VACCALLUZZO - LEONFORTE"" LEONFORTE 0 0 0 5 5 0 2 0 0 2 5 5 24 3 27
AGPS030009 LICEO SCIENTIFICO - LEONARDO AGRIGENTO 0 0 0 5 5 0 2 0 0 3 5 5 25 2 27
CTIC823002 IC P. GOBETTI - CALTAGIRONE CALTAGIRONE 0 0 0 0 0 5 2 0 0 2 0 5 14 5 19
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PARH02000A I.P.S.S.E.O.A. PIETRO PIAZZA" PALERMO 0 0 5 5 5 5 2 5 0 5 5 5 42 3 45 X
ENIS02100T ABRAMO LINCOLN - ENNA"" ENNA 5 0 5 5 5 0 2 0 0 5 5 5 37 3 40 X
PATN01000Q MARCO POLO PALERMO 5 0 0 5 5 5 2 0 0 3 5 5 35 1 36 X
SRPM01000P 8 I.I.S.S. M.F.QUINTILIANO" SIRACUSA 0 0 0 5 5 0 3 3 0 2 5 5 28 5 33 X
AGPS030009 LICEO SCIENTIFICO - LEONARDO AGRIGENTO 0 0 0 5 5 0 2 0 0 3 5 5 25 2 27
METD05000E I.T. L.DA VINCI ECONOMICO TECNOLOGICO MILAZZO 0 0 0 0 0 5 2 0 0 2 5 5 19 5 24
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CTIS03400L I.S. DE FELICE GIUFFRIDA - OLIVETTI CATANIA 0 5 0 5 5 5 3 0 5 5 5 5 43 5 48 Assegnatario Assistente Lingua FRANCESE
CTPM01000E LICEO STATALE  FRANCESCO DE SANCTIS PATERNO' 0 5 5 5 5 0 3 3 3 2 5 5 41 1 42 X
MEIC819005 IC VILLAFRANCA TIRRENA VILLAFRANCA TIRRENA 0 5 5 5 0 5 2 0 0 3 5 5 35 5 40 X precede per non aver avuto l'assistente nell'ultimo triennio
ENIS02100T ABRAMO LINCOLN - ENNA"" ENNA 5 0 5 5 5 0 2 0 0 5 5 5 37 3 40
CTIC8AY00E I.C.GIUSEPPE RUSSO" GIARRE 0 5 0 0 0 5 2 3 5 2 5 5 32 5 37
PATN01000Q MARCO POLO PALERMO 0 0 0 5 5 5 2 0 0 3 5 5 30 1 31

FRANCESE

TEDESCO

SPAGNOLO
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LEGENDA:
a
b
c
d
e
f
g

g-1 alloggio gratuito punti 5
g-2 alloggio a prezzo agevolato punti 3
g-3 assistenza nella ricerca di un alloggio punti 2
g-4 nessun alloggio punti 0
h

h-1 mensa gratuita punti 5
h-2 mensa a prezzo agevolato punti 3
h-3 nessun servizio mensa punti 0

i
i-1 trasporto gratuito punti 5
i-2 trasporto a prezzo agevolato punti 3
i-3 nessun servizio di trasporto punti 0
l

l-1 a piedi punti 5
l-2 con il trasporto urbano punti 3
l-3 con il trasporto extraurbano punti 2
m

n
o

o-1 a.s. 2022/2023 =1 
o-2 a.s. 2021/2022= 2 
o-3 a.s. 2020/2021= 3 
o-4 altri aa.ss. - mai = 5

La sede universitaria più vicina è facilmente raggiungibile:

La scuola e/o le sedi presso cui si utilizzerà l’assistente è ben collegata alla rete di trasporto pubblico
La scuola è dotata di organizzazione e strumentazione tecnologica (piattaforma dedicata, connessione internet ecc.) che, in relazione all’evoluzione dell’emergenza sanitaria e ai provvedimenti che saranno adottati dalle autorità, consenta all’assistente di prestare il proprio servizio 
anche in modalità online
La scuola è stata assegnataria dell'assistente di lingua straniera

Relativamente al trasporto, la scuola è in grado di offrire:

Nella scuola sono presenti sezioni ad opzione internazionale
La lingua per la quale si richiede l’assistente è presente come materia extracurricolare nel PTOF
L’Istituzione scolastica ha messo in atto progetti di sperimentazione CLIL relativi alla lingua per la quale si richiede l’assistente
 L'istituto organizza scambi e gemellaggi con scuole europee
L’Istituto ha in essere un partenariato europeo
Nell'Istituto sono presenti docenti conversatori madrelingua nelle sezioni interessate all'assegnazione dell'assistente
Relativamente all’alloggio, la scuola è in grado di offrire:

Relativamente alla mensa, la scuola è in grado di offrire:


